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Ekspor Impor Hasil Industri Bulan Februari 2012 

 

A. Ekspor Impor Bulan Februari 2012 

Total ekspor bulan Februari 2012 meningkat 8,54 persen atau sebesar US$ 15,65 miliar 

(non migas US$ 12,34 miliar dan migas US$ 3,31 miliar), sedangkan total impornya 

meningkat 27,26 persen atau US$ 14,95 miliar (non migas US$ 11,46 miliar dan migas 

US$ 3,49 miliar). Sedangkan ekspor industri meningkat 5,72 persen atau mencapai US$ 

9,42 miliar dan impor industri naik 26,96 persen dengan nilai US$ 10,63 miliar. Sehingga 

pada bulan Februari 2012 total neraca perdagangan (migas & non migas) menghasilkan 

surplus sebesar US$ 692,8 juta (turun 74,01 persen). Data selengkapnya pada Tabel 1a. 

 

B. Neraca Perdagangan Industri Bulan Februari 2012 

Neraca perdagangan industri bulan Februari 2012 defisit sebesar US$ 1,21 miliar atau 

turun 323,11 persen dari bulan yang sama tahun sebelumnya yaitu surplus US$ 540,9 

juta. Defisit neraca perdagangan industri terdiri dari neraca perdagangan industri dengan 

negara FTA Asean-plus defisit US$ 2,31 miliar (defisit naik 93,75 persen) dan neraca 

perdagangan industri dengan negara di luar FTA Asean-plus surplus US$ 1,11 miliar 

(surplus turun 36,17 persen). Penyebab defisit sektor industri di FTA Asean-plus berasal 

dari 6 negara (China, Jepang, Thailand, Korsel, Singapura dan Vietnam) sebesar US$ 

2,69 miliar dengan rincian: perdagangan dengan China defisit US$ 1,02 miliar, Jepang 

defisit US$ 0,78 miliar, Thailand defisit US$ 0,52 miliar, Korsel defisit US$ 0,33 miliar, 

Singapura defisit US$ 28 juta dan Vietnam deficit US$ 15 juta. Rincian selengkapnya 

pada Tabel 4. 

 

C. Kelompok Industri Dengan Peningkatan Ekspor/Impor Tinggi 

Produk industri yang mendorong peningkatan ekspor tinggi adalah industri 

pengolahan kayu meningkat 32,73 persen (US$ 0,41 miliar), industri makanan dan 

minuman dengan meningkat 25,05 persen (US$ 0,36 miliar), serta industri besi baja, 

mesin, dan otomotif sebesar 23,62 persen (US$ 1,09 miliar).  

Sedangkan produk industri yang mendorong impor tinggi meliputi pupuk yang 

meningkat 83,82 persen (US$ 0,29 miliar), besi baja, mesin, dan otomotif meningkat 

38,99 persen (US$ 4,81 miliar), dan alat-alat listrik meningkat 37,25 persen (US$ 0,29 

miliar). Data selengkapnya pada Tabel 2 dan Tabel 3. 
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D. Perkembangan Ekspor Hasil Industri Bulanan 

Data perkembangan ekspor impor industri dan non migas bulanan tahun 2009-2012 

dapat dilihat pada Gambar 1 dan Tabel 1b.  

 

Gambar 1. Perkembangan ekspor impor bulanan 

 

E. Impor Menurut Katagori Ekonomi (Barang Konsumsi, Bahan Baku, Barang Modal) 

Bulan Februari 2012 impor bahan baku mencapai US$ 10,72 miliar (naik 22,89 persen), 

barang modal US$ 2,96 miliar (naik 39,83 persen) dan barang konsumsi US$ 1,27 miliar 

(naik 39,92 persen). Rincian selengkapnya dapat dilihat pada Tabel 9. 
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Januari %Perub
2011 2012 % Perub 2012 2011 2012*) % Perub Jan 12/

Feb 12
A E K S P O R 157.779,1 203.496,6 28,98 100,00 29.021,5 31.215,86 7,56 13.375,7 14.415,3 15.645,8 8,54 16,97
1   - Migas 28.039,6 41.477,0 47,92 20,38 5.227,5 6.448,30 23,35 1.921,8 2.612,5 3.305,7 26,53 72,012   - Non Migas 129.739,5 162.019,6 24,88 79,62 23.794,0 24.767,56 4,09 11.453,9 11.802,8 12.340,1 4,55 7,742.1     * Industri 98.015,1 122.188,7 24,66 60,04 18.204,2 18.812,51 3,34 8.781,0 8.913,4 9.423,2 5,72 7,312.2     * Pertambgn.& lain 26.722,5 34.665,1 29,72 17,03 4.793,7 5.136,35 7,15 2.311,7 2.484,9 2.481,9 -0,12 7,362.3     * Pertanian 5.001,9 5.165,8 3,28 2,54 796,1 818,70 2,83 361,2 404,5 435,0 7,53 20,43
B I M P O R 135.663,3 177.435,5 30,79 100,00 24.308,5 29.507,6 21,39 9.355,5 11.749,8 14.953,0 27,26 59,83
1   - Migas 27.412,7 40.701,5 48,48 22,94 5.516,5 6.512,0 18,05 2.023,8 2.544,7 3.492,7 37,25 72,582   - Non Migas 108.250,6 136.734,0 26,31 77,06 18.792,0 22.995,6 22,37 7.331,7 9.205,1 11.460,3 24,50 56,312.1     * Industri 101.115,4 126.099,5 24,71 71,07 17.280,1 21.438,6 24,07 6.650,1 8.372,5 10.630,0 26,96 59,852.2     * Pertambgn.& lain 947,3 1.238,7 30,76 0,70 178,8 261,4 46,20 31,9 118,2 146,9 24,28 360,502.3     * Pertanian 6.187,9 9.395,8 51,84 5,30 1.333,1 1.295,6 -2,81 649,6 714,4 683,5 -4,33 5,22
C EKSPOR-IMPOR 22.115,8 26.061,1 17,84 4.713,0 1.708,3 -63,75 2.665,5 692,8 -74,01
1   - Migas 626,9 775,5 23,70 -289,0 -63,7 77,96 67,8 -187,0 -375,832   - Non Migas 21.488,9 25.285,6 17,67 5.002,0 1.772,0 -64,57 2.597,7 879,8 -66,132.1     * Industri -3.100,3 -3.910,8 -26,14 924,1 -2.626,1 -384,19 540,9 -1.206,8 -323,112.2     * Pertambgn.& lain 25.775,2 33.426,4 29,68 4.614,9 4.875,0 5,64 2.366,7 2.335,0 -1,342.3     * Pertanian -1.186,0 -4.230,0 -256,65 -537,0 -476,9 11,19 -309,9 -248,5 19,80Sumber: BPS diolah Pusdatin Kementerian Perindustrian *) adalah angka sementara.

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov DesEkspor Industri2009 4.977,6 5.022,4 5.373,4 5.614,4 6.220,5 6.081,5 5.720,2 6.556,2 5.773,0 7.591,8 6.340,47 8.164,292010 6.712,2 6.690,5 7.702,4 7.559,6 7.707,1 8.046,9 7.888,9 9.016,7 7.524,1 9.421,0 9.561,00 10.183,002011 9.290,7 8.913,4 10.140,9 10.335,7 10.888,4 11.180,3 9.842,0 11.373,3 10.039,4 10.171,4 10.308,38 9.922,632012 9.483,9 9.423,2
Impor Industri2009 4.886,1 4.610,3 5.245,5 5.045,1 5.605,3 5.889,3 6.424,7 7.655,9 5.732,3 6.982,8 6.577,63 7.743,282010 7.075,9 6.967,0 8.128,3 8.090,7 7.458,4 8.786,1 9.870,5 9.325,6 7.237,6 9.088,0 9.412,00 9.674,002011 8.907,6 8.372,5 10.762,1 10.102,8 10.235,6 10.765,1 11.301,2 10.261,2 10.634,6 11.503,0 11.150,00 11.849,002012 10.826,2 10.630,0
Ekspor Non Migas2009 6.254,6 6.109,9 7.333,1 7.200,0 8.072,1 7.929,4 8.195,2 8.890,1 8.092,9 10.131,2 8.437,98 10.845,232010 9.251,0 8.991,2 10.605,8 9.830,6 10.249,9 10.428,6 10.605,5 11.733,0 10.098,7 11.605,5 12.816,00 13.511,002011 11.991,2 11.802,8 13.304,1 12.925,9 14.222,2 14.823,0 13.616,0 14.721,2 13.647,3 13.907,2 13.737,73 13.596,612012 12.519,4 12.340,1
Impor Non Migas2009 5.319,1 4.974,6 5.624,1 5.474,5 6.081,1 6.493,7 6.846,5 8.187,4 6.145,3 7.514,0 6.983,78 8.204,432010 7.553,6 7.452,7 8.720,6 8.712,8 8.003,7 9.370,6 10.518,1 9.964,8 7.653,9 9.735,6 10.060,00 10.503,002011 9.586,9 9.205,2 11.609,3 10.934,2 11.190,4 11.827,4 12.407,8 11.245,6 11.686,4 12.372,6 11.947,70 12.707,702012 11.581,1 11.460,3
Total Ekspor2009 7.280,1 7.134,3 8.614,7 8.454,0 9.208,8 9.381,5 9.684,1 10.543,8 9.842,6 12.242,7 10.775,36 13.348,132010 11.595,9 11.166,5 12.774,4 12.035,2 12.619,1 12.330,1 12.487,0 13.726,5 12.181,6 14.399,6 15.633,28 16.829,892011 14.606,2 14.415,3 16.366,0 16.554,2 18.334,1 18.414,9 17.418,5 18.812,4 17.543,4 16.804,2 16.923,22 17.197,772012 15.493,5 15.645,8
Sumber: BPS diolah Pusdatin Kementerian Perindustrian

TAHUN/URAIAN

TABEL 1b
PERKEMBANGAN EKSPOR DAN IMPOR NON MIGAS DAN INDUSTRI BULANAN

TAHUN 2009-2012
Satuan : US$ Juta

2011 % Perub

TABEL 1a
PERKEMBANGAN TOTAL EKSPOR DAN IMPOR

TAHUN 2010-2012
Satuan : US$ Juta

No. U  R  A  I  A  N % Peran2010 Januari - Februari Februari



2011 2012 % Perub % Peran 
2011 2011 2012*) % Perub % Peran 

2012
1 Pengolahan Kelapa/Kelapa Sawit 17.253,8 3.361,4 3.792,3 12,82 20,16 1.470,8 1.661,3 12,95 17,63
2 Pengolahan Karet 9.522,6 2.310,1 1.700,6 -26,38 9,04 1.182,0 879,9 -25,55 9,34
3 T e k s t i l 11.205,5 2.129,0 2.088,6 -1,90 11,10 1.060,9 1.047,5 -1,26 11,12
4 Besi Baja, Mesin dan Otomotif 10.840,0 1.846,6 2.112,2 14,38 11,23 881,3 1.089,5 23,62 11,56
5 Elektronika 9.254,6 1.422,1 1.568,2 10,27 8,34 710,2 771,6 8,65 8,19
6 Pengolahan Tembaga, Timah dll. 6.506,0 1.271,7 1.020,4 -19,76 5,42 736,1 582,6 -20,85 6,18
7 Kimia Dasar 4.577,7 970,3 798,1 -17,75 4,24 460,9 415,7 -9,81 4,41
8 Pulp dan Kertas 5.708,2 909,4 901,5 -0,87 4,79 448,1 462,2 3,14 4,90
9 Makanan dan Minuman 3.219,6 577,9 817,3 41,43 4,34 289,2 361,7 25,05 3,84

10 Pengolahan Kayu 4.280,3 627,8 781,8 24,54 4,16 311,2 413,1 32,73 4,38
11 Kulit, Brg Kulit dan Sepatu/Alas Kaki 2.665,6 523,1 568,4 8,67 3,02 241,6 259,8 7,52 2,76
12 Alat-alat Listrik 2.657,9 436,0 496,5 13,87 2,64 210,5 255,9 21,57 2,72

12 Besar Hasil Industri 87.691,8 16.385,5 16.646,1 1,59 88,48 8.002,8 8.200,8 2,47 87,03
Industri Lainnya 10.323,3 1.818,7 2.166,4 19,12 11,52 910,7 1.222,5 34,24 12,97

98.015,1 18.204,2 18.812,5 3,34 100,00 8.913,4 9.423,2 5,72 100,00

2011 2012 % Perub % Peran 2011 2012*) % Perub % Peran 
2012

1 Besi Baja, Mesin dan Otomotif 43.218,6 6.931,5 9.595,4 38,43 44,76 3.460,2 4.809,2 38,99 45,24
2 Elektronika 14.176,2 2.244,4 2.576,0 14,77 12,02 1.057,9 1.264,4 19,52 11,89
3 Kimia Dasar 11.431,5 2.149,2 2.448,7 13,94 11,42 1.073,8 1.247,4 16,17 11,73
4 Makanan dan Minuman 4.514,2 1.085,9 1.120,2 3,17 5,23 468,0 540,0 15,39 5,08
5 T e k s t i l 5.031,2 987,2 1.019,1 3,24 4,75 434,2 418,7 -3,58 3,94
6 Alat-alat Listrik 3.142,8 477,2 632,5 32,55 2,95 215,7 296,0 37,25 2,78
7 Pulp dan Kertas 2.731,8 464,4 468,3 0,84 2,18 206,3 226,1 9,61 2,13
8 P u p u k 1.509,2 300,9 478,5 59,01 2,23 161,4 296,8 83,82 2,79
9 Barang-barang Kimia lainnya 2.199,3 360,5 399,6 10,86 1,86 173,5 198,6 14,51 1,87

10 Makanan Ternak 1.871,6 297,6 300,6 1,03 1,40 150,2 158,2 5,30 1,49
11 Pengolahan Tembaga, Timah dll. 1.822,1 306,1 353,2 15,40 1,65 153,0 180,7 18,10 1,70
12 Pengolahan Aluminium 1.398,2 290,9 319,4 9,81 1,49 146,3 150,0 2,55 1,41

12 Besar Hasil Industri 93.046,7 15.895,7 19.711,7 24,01 91,94 7.700,4 9.786,0 27,08 92,06
Industri lainnya 8.068,7 1.384,4 1.726,9 24,74 8,06 672,1 844,0 25,58 7,94

101.115,4 17.280,1 21.438,6 24,07 100,00 8.372,5 10.630,0 26,96 100,00
Sumber: BPS diolah Pusdatin Kemenperin *) Angka Sementara

INDUSTRI PENGOLAHAN

NO. KELOMPOK KOMODITI 2010
Januari - Februari

TABEL 2
PERKEMBANGAN 12 BESAR EKSPOR HASIL INDUSTRI 

TAHUN 2010 - 2012
Nilai: US$ Juta

Januari - Februari Februari
NO. KELOMPOK KOMODITI 2010

TABEL 3
PERKEMBANGAN 12 BESAR IMPOR HASIL INDUSTRI 

TAHUN 2010 - 2012
Nilai: US$ Juta

INDUSTRI PENGOLAHAN

Februari



2011 2012 % Perub % Peran 
2011 2011 2012*) % Perub % Peran 

2012
I. Ekspor Industri 98.015,1 18.204,2 18.812,5 3,34 100,00 8.913,4 9.423,2 5,72 100,00

a. 49.691,1 9.211,2 9.429,3 2,37 50,12 4.512,5 4.757,4 5,43 50,49
1  SINGAPURA 9.096,0 1.673,3 1.477,0 -11,73 7,85 827,3 785,0 -5,11 8,33
2  THAILAND 3.249,2 656,0 710,4 8,29 3,78 311,0 378,1 21,58 4,01
3  MALAYSIA 5.981,2 1.411,4 1.261,3 -10,64 6,70 618,2 591,8 -4,27 6,28
4  PHILIPINA 2.065,3 363,1 422,5 16,37 2,25 170,2 211,1 24,05 2,24
5  VIET NAM 1.732,8 283,2 306,6 8,27 1,63 152,0 154,4 1,54 1,64
6 JEPANG 10.020,1 1.865,0 2.037,9 9,27 10,83 1.058,3 1.070,1 1,12 11,36
7 CINA 8.046,8 1.374,7 1.469,8 6,92 7,81 724,0 782,3 8,06 8,30
8 KOREA SELATAN 3.168,6 698,6 598,0 -14,39 3,18 306,0 292,7 -4,34 3,11
9 India 6.331,1 885,8 1.145,7 29,34 6,09 345,5 491,8 42,36 5,22

b 48.324,0 8.993,0 9.383,2 4,34 49,88 4.401,0 4.665,8 6,02 49,51
II. Impor Industri 101.115,4 17.280,1 21.438,6 24,07 100,00 8.372,5 10.630,0 26,96 100,00

a 66.767,2 11.663,2 14.514,9 24,45 67,70 5.707,0 7.071,8 23,92 66,53
1  SINGAPURA 10.005,9 1.596,4 1.699,2 6,44 805,33 779,3 813,1 4,34 7,65
2  THAILAND 7.221,1 1.485,7 1.665,1 12,07 494,00 813,0 899,1 10,60 8,46
3  MALAYSIA 4.380,1 725,0 903,0 24,55 242,78 337,5 520,1 54,09 4,89
4  PHILIPINA 694,5 109,7 165,9 51,22 57,08 64,7 63,3 -2,23 0,60
5  VIET NAM 1.022,0 325,3 445,3 36,89 61,16 148,2 169,5 14,34 1,59
6 JEPANG 16.842,5 2.767,0 3.569,9 29,02 1.260,63 1.393,6 1.846,7 32,51 17,37
7 CINA 18.722,1 3.125,2 4.209,7 34,70 1.231,01 1.426,3 1.807,2 26,71 17,00
8 KOREA SELATAN 5.579,3 1.068,3 1.303,5 22,01 434,64 505,3 625,6 23,81 5,88
9 INDIA 2.299,5 460,7 553,4 20,14 155,59 239,0 327,2 36,93 3,08

b 34.348,2 5.616,9 6.923,7 23,27 32,30 2.665,6 3.558,2 33,49 33,47
III. Neraca (EX-IM) Industri -3.100,3 924,0 -2.626,1 -384,20 540,9 -1.206,8 -323,10

a -17.076,1 -2.452,1 -5.085,6 -107,40 -1.194,5 -2.314,4 -93,75
1  Singapore -910,0 77,0 -222,1 -388,59 48,0 -28,1 -158,56
2  Thailand -3.972,0 -829,7 -954,7 -15,07 -502,0 -521,0 -3,79
3  Malaysia 1.601,1 686,4 358,3 -47,80 280,7 71,8 -74,43
4  Philippines 1.370,8 253,4 256,6 1,28 105,4 147,8 40,20
5  Viet Nam 710,8 -42,1 -138,7 -229,33 3,8 -15,1 -497,94
6 Japan -6.822,4 -902,0 -1.532,0 -69,85 -335,4 -776,5 -131,54
7 China -10.675,3 -1.750,5 -2.739,9 -56,52 -702,3 -1.024,9 -45,94
8 Korea Selatan -2.410,7 -369,7 -705,5 -90,81 -199,2 -332,8 -67,06
9 India 4.031,6 425,2 592,3 39,31 106,5 164,6 54,54

b 13.975,8 3.376,1 2.459,5 -27,15 1.735,4 1.107,6 -36,17
Sumber: BPS diolah Pusdatin Kementerian Perindustrian *) Angka Sementara.

Exim Ind. Negara lain

Eks Ind ke Asean plus

Negara Lain

NEGARA

Imp Ind dr Asean plus

Negara Lain

Exim Ind  Asean plus

Januari - Februari
NO

TABEL 4
Neraca Perdagangan Hasil Industri dengan FTA Asean-plus

Nilai US$ Juta
Februari

2010



2011 2012 % Perub
% 

Peran 
2011

2011 2012*) % Perub
% 

Peran 
2012

1 Pengolahan Kayu 4.280,3 627,8 781,8 24,54 4,16 311,2 413,1 32,73 4,38
2 T e k s t i l 11.205,5 2.129,0 2.088,6 -1,90 11,10 1.060,9 1.047,5 -1,26 11,12
3 Pengolahan Karet 9.522,6 2.310,1 1.700,6 -26,38 9,04 1.182,0 879,9 -25,55 9,34
4 Besi Baja, Mesin-mesin dan Otomotif 10.840,0 1.846,6 2.112,2 14,38 11,23 881,3 1.089,5 23,62 11,56
5 Pengolahan Aluminium 790,3 124,6 165,7 32,98 0,88 61,4 98,4 60,15 1,04
6 Peng. Emas, Perak, Logam Mulia, Perhiasan dll. 1.417,4 254,7 446,3 75,22 2,37 146,6 324,1 121,09 3,44
1 Pengolahan Kelapa/Kelapa Sawit 17.253,8 3.361,4 3.792,3 12,82 20,16 1.470,8 1.661,3 12,95 17,63
2 Pengolahan Tembaga, Timah dll. 6.506,0 1.271,7 1.020,4 -19,76 5,42 736,1 582,6 -20,85 6,18
3 Makanan dan Minuman 3.219,6 577,9 817,3 41,43 4,34 289,2 361,7 25,05 3,84
4 Pulp dan Kertas 5.708,2 909,4 901,5 -0,87 4,79 448,1 462,2 3,14 4,90
5 P u p u k 736,1 119,1 135,8 14,00 0,72 61,0 54,2 -11,23 0,57
6 Pengolahan Rotan Olahan 195,1 36,3 46,3 27,78 0,25 19,2 23,9 24,61 0,25
7 Semen dan Produk dari Semen 112,2 21,2 12,2 -42,31 0,07 14,9 6,6 -55,96 0,07
8 Makanan Ternak 344,5 95,7 83,0 -13,28 0,44 46,6 37,7 -19,11 0,40
9 Keramik, Marmer dan Kaca 901,4 145,8 140,5 -3,66 0,75 72,1 74,3 3,00 0,79

10 Kimia Dasar 4.577,7 970,3 798,1 -17,75 4,24 460,9 415,7 -9,81 4,41
11 Barang-barang Kimia lainnya 925,3 180,0 250,5 39,17 1,33 75,4 133,0 76,40 1,41
12 Kulit, Barang Kulit dan Sepatu/Alas Kaki 2.665,6 523,1 568,4 8,67 3,02 241,6 259,8 7,52 2,76
13 Plastik 1.216,9 220,0 225,1 2,32 1,20 110,3 123,0 11,48 1,31
14 Kamera dan Alat-alat Optis 183,4 32,4 38,8 19,74 0,21 16,1 20,6 27,79 0,22
15 Rokok 598,9 113,3 114,7 1,22 0,61 56,0 59,4 6,08 0,63
16 Pengolahan Tetes 253,5 46,9 50,0 6,76 0,27 24,2 27,3 13,04 0,29
17 Alat-alat Listrik 2.657,9 436,0 496,5 13,87 2,64 210,5 255,9 21,57 2,72
18 Minyak Atsiri 199,0 31,9 36,5 14,32 0,19 14,1 22,0 55,81 0,23
19 Alat Olah Raga, Musik, Pendidikan dan Mainan 894,9 143,8 154,9 7,67 0,82 68,3 80,7 18,13 0,86
20 Pengolahan Hasil Hutan Ikutan 71,0 10,1 7,3 -27,71 0,04 4,8 3,7 -22,05 0,04
21 Kosmetika 269,8 53,6 62,4 16,49 0,33 26,6 31,9 20,27 0,34
22 Barang-barang Kerajinan lainnya 295,4 51,7 53,5 3,46 0,28 26,1 30,0 14,79 0,32
23 Produk Farmasi 360,4 49,4 75,6 52,89 0,40 25,1 37,0 47,66 0,39
24 Komoditi lainnya 557,9 88,2 67,4 -23,54 0,36 41,8 34,6 -17,17 0,37
25 Elektronika 9.254,6 1.422,1 1.568,2 10,27 8,34 710,2 771,6 8,65 8,19

Total Hasil Industri 98.015,1 18.204,2 18.812,5 3,34 100,00 8.913,43 9.423,21 5,72 100,00
Sumber: BPS diolah Pusdatin Kemenperin; Catatan *) Angka Sementara

TABEL 5
PEMANTAUAN EKSPOR 31 KELOMPOK HASIL INDUSTRI

TAHUN 2010-2012
Nilai (Juta US$)

Januari - Februari Februari
NO. URAIAN 2010



2011 2012 % Perub % Peran 
2011 2011 2012*) % Perub % Peran 

2012
1 Besi Baja, Mesin dan Otomotif 43.218,6 6.931,5 9.595,4 38,43 44,76 3.460,2 4.809,2 38,99 57,44
2 Elektronika 14.176,2 2.244,4 2.576,0 14,77 12,02 1.057,9 1.264,4 19,52 15,10
3 Kimia Dasar 11.431,5 2.149,2 2.448,7 13,94 11,42 1.073,8 1.247,4 16,17 14,90
4 Makanan dan Minuman 4.514,2 1.085,9 1.120,2 3,17 5,23 468,0 540,0 15,39 6,45
5 T e k s t i l 5.031,2 987,2 1.019,1 3,24 4,75 434,2 418,7 -3,58 5,00
6 Alat-alat Listrik 3.142,8 477,2 632,5 32,55 2,95 215,7 296,0 37,25 3,54
7 Pulp dan Kertas 2.731,8 464,4 468,3 0,84 2,18 206,3 226,1 9,61 2,70
8 P u p u k 1.509,2 300,9 478,5 59,01 2,23 161,4 296,8 83,82 3,54
9 Barang-barang Kimia lainnya 2.199,3 360,5 399,6 10,86 1,86 173,5 198,6 14,51 2,37
10 Makanan Ternak 1.871,6 297,6 300,6 1,03 1,40 150,2 158,2 5,30 1,89
11 Pengolahan Tembaga, Timah dll. 1.822,1 306,1 353,2 15,40 1,65 153,0 180,7 18,10 2,16
12 Pengolahan Aluminium 1.398,2 290,9 319,4 9,81 1,49 146,3 150,0 2,55 1,79
13 Plastik 1.525,1 290,9 306,2 5,27 1,43 133,8 148,7 11,17 1,78
14 Pengolahan Karet 1.090,4 200,6 294,8 47,00 1,38 94,1 160,8 70,81 1,92
15 Produk Farmasi 872,8 130,6 156,3 19,63 0,73 64,9 82,4 26,91 0,98
16 Kulit, Brg Kulit &Sepatu/Alas Kaki 707,3 123,8 142,3 14,93 0,66 58,1 64,1 10,22 0,77
17 Keramik, Marmer dan Kaca 689,6 117,4 152,4 29,82 0,71 55,3 68,9 24,61 0,82
18 Pengolahan Kayu 367,8 60,9 85,4 40,34 0,40 26,8 39,9 48,49 0,48
19 Alat Olah Raga, Musik, Pendidikan dan Mainan 364,0 65,1 65,9 1,28 0,31 31,6 31,2 -1,39 0,37
20 Rokok 381,8 58,8 86,9 47,81 0,41 27,2 35,4 29,90 0,42
21 Kosmetika 289,3 48,2 69,7 44,48 0,33 24,6 37,7 53,29 0,45
22 Minyak Atsiri 352,6 45,2 57,8 27,82 0,27 21,8 30,4 39,25 0,36
23 Kamera dan Alat-alat Optis 271,1 41,7 46,7 12,04 0,22 21,3 24,0 12,70 0,29
24 Semen dan Produk dari Semen 188,9 34,5 55,5 60,81 0,26 20,7 28,7 38,70 0,34
25 Peng. Emas, Perak, L-Mulia &Perhiasan 113,6 19,9 16,2 -18,72 0,08 9,3 7,8 -15,86 0,09
26 Pengolahan Kelapa/Kelapa Sawit 98,4 14,5 16,0 10,68 0,07 5,1 9,3 81,48 0,11
27 Barang-barang Kerajinan lainnya 59,4 10,2 12,4 21,69 0,06 4,9 5,0 2,31 0,06
28 Pengolahan Tetes 40,8 3,5 10,6 205,08 0,05 1,7 4,1 142,13 0,05
29 Pengolahan Hasil Hutan Ikutan 27,1 4,6 3,7 -20,91 0,02 2,1 1,6 -25,12 0,02
30 Pengolahan Rotan Olahan 0,6 0,1 0,1 -6,87 0,00 0,0 0,0 80,22 0,00
31 Komoditi lainnya 627,9 114,0 148,1 29,84 0,69 68,7 64,2 -6,58 0,77

Total Industri Pengolahan 101.115,4 17.280,1 21.438,6 24,07 100,00 8.372,5 10.630,0 -21,24 100,00
Sumber: BPS diolah Pusdatin Kemenperin *) Angka Sementara

TABEL 6
PEMANTAUAN IMPOR 31 KELOMPOK HASIL INDUSTRI 

TAHUN 2010 - 2011
Nilai (Juta US$)

Januari - Februari Februari
2010NO. URAIAN



2011 2012 % Perub % Peran 
2011 2011 2012*) % Perub % Peran 

2012
I A S E A N
1 Singapore 9.096,0 1.673,3 1.477,0 -11,73 7,85 827,3 785,0 -5,11 8,33
2 Thailand 3.249,2 656,0 710,4 8,29 3,78 311,0 378,1 21,58 4,01
3 Malaysia 5.981,2 1.411,4 1.261,3 -10,64 6,70 618,2 591,8 -4,27 6,28
4 Viet Nam 1.732,8 283,2 306,6 8,27 1,63 152,0 154,4 1,54 1,64
5 Philippines 2.065,3 363,1 422,5 16,37 2,25 170,2 211,1 24,05 2,24
II ASIA TIMUR
6 China 8.046,8 1.374,7 1.469,8 6,92 7,81 724,0 782,3 8,06 8,30
7 Japan 10.020,1 1.865,0 2.037,9 9,27 10,83 1.058,3 1.070,1 1,12 11,36
8 Korea, Republic Of 3.168,6 698,6 598,0 -14,39 3,18 306,0 292,7 -4,34 3,11
9 Hong Kong 1.756,9 280,7 269,6 -3,94 1,43 156,6 106,2 -32,19 1,13

10 Taiwan 1.421,1 264,2 222,0 -15,97 1,18 144,0 122,5 -14,93 1,30
III AMERIKA Utr Slt & Pasifik
11 United States 12.188,8 2.354,6 2.219,2 -5,75 11,80 1.165,4 1.112,5 -4,54 11,81
12 Canada 701,1 134,3 126,1 -6,09 0,67 64,2 61,8 -3,68 0,66
13 Brazil 1.428,9 261,5 199,4 -23,74 1,06 125,1 88,0 -29,67 0,93
14 Australia 2.308,8 307,3 477,5 55,35 2,54 133,8 231,2 72,77 2,45
IV UNI EROPA
15 United Kingdom 1.577,4 241,3 273,8 13,46 1,46 122,6 128,8 5,09 1,37
16 Netherlands 3.375,7 604,2 745,8 23,44 3,96 246,0 309,6 25,82 3,29
17 France 1.081,1 199,4 160,9 -19,29 0,86 96,3 82,6 -14,21 0,88
18 Germany, Fed. Rep. Of 2.564,9 488,3 533,6 9,27 2,84 241,4 259,1 7,37 2,75
19 Belgium 1.105,2 191,5 207,9 8,57 1,11 93,0 113,7 22,30 1,21
20 Italy 1.732,1 314,9 270,3 -14,14 1,44 164,2 127,5 -22,37 1,35
21 Spain 1.141,5 279,0 214,1 -23,27 1,14 135,9 90,8 -33,14 0,96
V MITRA LAINNYA
22 India 6.331,1 885,8 1.145,7 29,34 6,09 345,5 491,8 42,36 5,22
23 Bangladesh 967,5 193,5 95,0 -50,92 0,50 70,4 41,8 -40,62 0,44
24 Iran (Islamic Republic Of) 622,4 85,1 62,2 -26,92 0,33 37,3 31,6 -15,34 0,33
25 Saudi Arabia 1.152,9 199,2 289,1 45,14 1,54 111,6 155,9 39,63 1,65
26 Turkey 1.033,5 215,4 251,1 16,59 1,33 105,5 130,4 23,58 1,38
27 United Arab Emirates 1.450,7 274,5 223,0 -18,75 1,19 112,8 114,9 1,77 1,22
28 Egypt 820,6 196,7 152,4 -22,54 0,81 144,7 66,6 -53,99 0,71
29 South Africa 669,9 155,7 343,0 120,30 1,82 88,1 268,5 204,83 2,85
30 Russia Federation 543,2 139,0 123,1 -11,43 0,65 66,4 36,1 -45,55 0,38

Total 30 negara 89.335,2 16.591,5 16.888,5 1,79 89,77 8.137,7 8.437,3 3,68 89,54
Negara lainnya 8.679,8 1.612,7 1.924,0 19,31 10,23 775,8 985,9 27,08 10,46
Total Hasil Industri 98.015,1 18.204,2 18.812,5 -80,81 100,00 8.913,4 9.423,2 5,72 100,00

Sumber: BPS diolah Pusdatin Kemenperin *) Angka Sementara

Februari

TABEL 7
PEMANTAUAN EKSPOR HASIL INDUSTRI MENURUT NEGARA TUJUAN

TAHUN 2010-2012
Nilai (Juta US$)

No. Negara Tujuan 2010
Januari - Februari



2011 2012 % Perub % Peran 
2011 2011 2012*) % Perub % Peran 

2012
I A S E A N
1 SINGAPURA 10.005,9 1.596,4 1.699,2 6,44 7,93 779,3 813,1 4,34 7,65
2 THAILAND 7.221,1 1.485,7 1.665,1 12,07 7,77 813,0 899,1 10,60 8,46
3 MALAYSIA 4.380,1 725,0 903,0 24,55 4,21 337,5 520,1 54,09 4,89
4 VIET NAM 1.022,0 325,3 445,3 36,89 2,08 148,2 169,5 14,34 1,59
5 PHILIPINA 694,5 109,7 165,9 51,22 0,77 64,7 63,3 -2,23 0,60
II ASIA TIMUR
6 CINA 18.722,1 3.125,2 4.209,7 34,70 19,64 1.426,3 1.807,2 26,71 17,00
7 JEPANG 16.842,5 2.767,0 3.569,9 29,02 16,65 1.393,6 1.846,7 32,51 17,37
8 KOREA SELATAN 5.579,3 1.068,3 1.303,5 22,01 6,08 505,3 625,6 23,81 5,88
9 TAIWAN 2.929,9 528,4 627,8 18,81 2,93 247,6 298,5 20,52 2,81

10 HONGKONG 1.852,9 317,5 297,8 -6,21 1,39 129,4 116,2 -10,21 1,09
III AMERIKA Utr Slt & Pasifik
11 AMERIKA SERIKAT 7.898,9 1.000,5 1.433,6 43,29 6,69 491,7 752,1 52,97 7,08
12 KANADA 833,9 190,9 184,3 -3,46 0,86 84,2 130,5 54,98 1,23
13 BRAZIL 1.196,2 165,4 139,3 -15,75 0,65 76,1 73,9 -2,89 0,70
14 ARGENTINA 690,6 151,6 165,3 9,06 0,77 85,0 96,5 13,56 0,91
15 AUSTRALIA 2.435,4 436,2 405,0 -7,15 1,89 190,3 203,9 7,13 1,92
16 SELANDIA BARU 710,7 101,3 99,7 -1,61 0,46 42,9 57,8 34,82 0,54
IV UNI EROPA
17 JERMAN 2.951,4 481,2 519,6 7,99 2,42 217,6 267,1 22,75 2,51
18 PERANCIS 1.304,9 283,9 317,3 11,76 1,48 174,6 201,6 15,44 1,90
19 INGGRIS 931,4 114,7 212,8 85,55 0,99 54,6 93,0 70,32 0,88
20 ITALIA 894,5 158,4 207,1 30,69 0,97 77,8 109,6 40,81 1,03
21 SWEDIA 712,3 121,6 219,1 80,15 1,02 50,4 68,5 35,97 0,64
22 BELANDA 631,9 86,3 131,7 52,63 0,61 43,1 58,8 36,58 0,55
23 BELGIA 544,4 73,6 95,3 29,60 0,44 39,2 39,1 -0,09 0,37
24 SWISS 460,3 83,3 77,6 -6,85 0,36 38,1 35,6 -6,61 0,33
25 FINLANDIA 358,7 46,2 41,0 -11,25 0,19 18,9 20,8 10,01 0,20
V MITRA LAINNYA
26 INDIA 2.299,5 460,7 553,4 20,14 2,58 239,0 327,2 36,93 3,08
27 FED RUSSIA 885,5 127,7 311,2 143,61 1,45 38,9 200,7 416,26 1,89
28 SAUDI ARABIA 733,8 126,1 161,5 28,06 0,75 62,7 92,9 48,17 0,87
29 UKRAINA 585,1 57,8 182,6 215,67 0,85 46,0 68,9 49,95 0,65
30 AFRIKA SELATAN 472,9 132,8 93,0 -29,99 0,43 66,9 41,7 -37,70 0,39

Total 30 Negara 96.782,6 16.448,6 20.437,5 24,25 95,33 7.983,0 10.099,5 26,51 95,01
NEGARA LAINNYA 4.332,8 831,5 1.001,1 20,40 4,67 389,6 530,4 36,16 4,99

101.115,4 17.280,1 21.438,6 24,07 100,00 8.372,5 10.630,0 26,96 100,00
Sumber: BPS diolah Pusdatin Kemenperin *) Angka Sementara

TABEL 8
PEMANTAUAN IMPOR HASIL INDUSTRI MENURUT NEGARA ASAL

TAHUN 2010-2012
Nilai (Juta US$)

Februari

IMPOR HASIL INDUSTRI

No. Negara Asal 2010
Januari - Februari



% Perub. % Peran % Perub % Peran
2011 2012*) 2012/2011 2012 2011 2012*) 2012/2011 2012

A. BARANG KONSUMSI 9.991,6 1.939,1 2.157,9 11,28 7,31 908,6 1.271,30 39,92 8,50
1 334 Hasil-Hasil Minyak Bumi 970,3 204,4 101,9 -50,15 0,35 90,3 208,9 131,34 1,40
2 781 Kendaraan Bermotor untuk Penumpang 918,5 166,0 189,2 13,98 0,64 110,5 116,2 5,16 0,78
3 057 Buah-Buahan, Segar, atau Dikeringkan 652,1 128,3 143,1 11,54 0,48 51,7 55,5 7,35 0,37
4 061 Gula, Tetes dan Madu 450,5 25,6 5,3 -79,30 0,02 5,5 3,7 -32,73 0,02
5 098 Hasil Olahan yang Dapat Dimakan, Tds. 434,4 51,2 77,9 52,15 0,26 23,6 34,2 44,92 0,23
6 054 Sayur-sayuran Segar, Dingin 408,1 78,4 79,7 1,66 0,27 40,0 46,7 16,75 0,31
7 042 Beras 344,4 318,8 352,1 10,45 1,19 128,0 148,9 16,33 1,00
8 542 Obat-Obatan (Termasuk Obat Hewan) 333,0 55,3 65,7 18,81 0,22 26,3 32,9 25,10 0,22
9 893 Barang-barang Plastik Buatan 303,1 62,6 52,3 -16,45 0,18 37,7 23,9 -36,60 0,16
10 011 Daging Sapi, Segar, Dingin atau Beku 289,5 26,3 16,1 -38,78 0,05 8,5 13,1 54,12 0,09

Lainnya 4.887,7 822,2 1.074,6 30,70 3,64 386,5 587,3 51,95 3,93

B. BAHAN BAKU DAN PENOLONG 98.755,1 18.153,6 21.397,1 17,87 72,51 8.724,1 10.721,2 22,89 71,70
1 334 Hasil-Hasil Minyak Bumi 16.684,0 3.302,2 4.169,9 26,28 14,13 1.351,4 2.157,3 59,63 14,43
2 333 Minyak Bumi Mentah 8.531,2 1.725,9 1.699,3 -1,54 5,76 963,1 818,4 -15,02 5,47
3 764 Pesawat Telekomunikasi dan Bagian-bagiannya 2.595,8 375,0 416,0 10,93 1,41 182,9 183,4 0,27 1,23
4 511 Hidrokarbon Tds, Halogenasi, Sulfonasi dan N 2.303,1 376,0 504,2 34,10 1,71 208,9 291,2 39,40 1,95
5 772 Alat Penyambung atau Pemutus Arus Listrik 2.116,6 345,3 398,8 15,49 1,35 163,3 195,6 19,78 1,31
6 776 Tabung Termionis, Katoda Dingin, Kat.Foto 2.077,2 400,4 383,6 -4,20 1,30 189,9 189,4 -0,26 1,27
7 784 Bagian Dan Perlengkapan Kendaraan Bermotor 2.035,4 371,4 429,0 15,51 1,45 182,3 221,3 21,39 1,48
8 575 Bahan Plastik Lainnya, Dalam Bentuk Awal 1.852,2 355,0 351,2 -1,07 1,19 177,1 181,1 2,26 1,21
9 081 Makanan Ternak 1.711,6 294,8 296,1 0,44 1,00 148,5 155,7 4,85 1,04
10 673 Besi Lembaran, Tidak Disepuh 1.637,1 368,2 472,4 28,30 1,60 179,2 232,9 29,97 1,56
11 251 Pulp dan Sisa-sisa Kertas 1.596,4 278,7 219,2 -21,35 0,74 117,0 91,9 -21,45 0,61
12 679 Pipa dan Tabung Besi atau Baja 1.594,5 241,9 340,4 40,72 1,15 130,7 194,4 48,74 1,30
13 713 Mesin Piston Pembakaran Dalam & Bagian 1.462,5 248,8 304,8 22,51 1,03 123,6 156,1 26,29 1,04
14 041 Biji Gandum dan Meslin 1.424,3 296,3 282,4 -4,69 0,96 185,8 141,3 -23,95 0,94
15 672 Ingot Besi Baja 1.416,5 136,6 428,4 213,62 1,45 60,9 246,6 304,93 1,65
16 562 Pupuk Buatan Pabrik 1.398,4 285,7 446,9 56,42 1,51 156,0 276,2 77,05 1,85
17 778 Alat Listrik Lainnya 1.311,3 204,3 260,1 27,31 0,88 94,3 125,6 33,19 0,84
18 684 Barang-barang Alumunium 1.182,1 253,3 274,8 8,49 0,93 129,9 128,4 -1,15 0,86
19 263 Serat Kapas 1.151,3 269,6 253,1 -6,12 0,86 126,3 119,5 -5,38 0,80
20 748 Poros Penggerak, Engkol dan Landasan Bantalan 1.090,9 187,1 198,6 6,15 0,67 95,5 108,7 13,82 0,73

Lainnya 43.582,7 7.837,1 9.267,9 18,26 31,41 3.757,5 4.506,2 19,93 30,14

C. BARANG MODAL 26.916,6 4.215,9 5.952,6 41,19 20,17 2.117,2 2.960,5 39,83 19,80
1 792 Alat Pengangkutan Udara dan Perlengkapannya 3.136,1 261,3 592,2 126,64 2,01 180,2 407,2 125,97 2,72
2 764 Pesawat Telekomunikasi dan Bagian-bagiannya 3.067,7 520,6 717,7 37,86 2,43 231,2 359,4 55,45 2,40
3 782 Kendaraan Bermotor untuk Barang 2.543,9 439,6 771,2 75,43 2,61 239,7 355,6 48,35 2,38
4 752 Mesin Otomatis Pengolah Data dan Satuannya 1.783,7 283,9 330,8 16,52 1,12 150,3 175,3 16,63 1,17
5 723 Mesin Bangunan dan Konstruksi Tds 1.744,4 280,9 463,4 64,97 1,57 154,0 204,0 32,47 1,36
6 793 Alat Pengangkutan Laut 1.422,3 115,7 249,3 115,47 0,84 60,4 73,9 22,35 0,49
7 728 Mesin Lainnya Untuk Industri Tertentu 1.350,0 284,4 302,3 6,29 1,02 144,4 143,3 -0,76 0,96
8 781 Kendaraan Bermotor untuk Penumpang 918,1 166,0 189,2 13,98 0,64 110,5 116,2 5,16 0,78
9 743 Pompa untuk Lainnya dan Kompresor 829,8 107,6 157,5 46,38 0,53 53,2 69,0 29,70 0,46
10 716 Instalasi Pembangkit Listrik & Perlengk. 820,5 191,3 150,4 -21,38 0,51 55,5 57,4 3,42 0,38

Lainnya 9.300,1 1.564,6 2.028,6 29,66 6,87 737,8 999,2 35,43 6,68

TOTAL IMPOR 135.663,3 24.308,6 29.507,6 21,39 100,00 11.749,90 14.953,00 27,26 100,00
Sumber: BPS diolah Pusdatin Kemenperin; Catatan *) Angka Sementara

TABEL  9
IMPOR MENURUT KATEGORI EKONOMI DIRINCI BERDASARKAN SITC 3 DIGIT

2010-2012
Nilai: US$ Juta

NO URAIAN Januari - Februari Februari2010


